УИД : 22RS0025-01-2020-000190-46 

Дело №1-46/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Косиха 3 июля 2020г.

Косихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Полтарыхиной С.В.,

при секретаре Лихачевой Е.О.,

с участием прокурора Александрова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Климовой И.В., 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Комитет по культуре администрации Косихинского района Алтайского края (далее - комитет по культуре) является отраслевым органом администрации Косихинского района Алтайского края, наделенным исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере культуры, искусства, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования «Косихинский район Алтайского края» и является юридическим лицом, имеющим самостоятельный баланс, расчетные и другие счета в банках, печать, штампы и бланки установленного образца. 

Согласно п.3.1.26 Положения о комитете по культуре администрации Косихинского района Алтайского края, утвержденного постановлением администрации Косихинского района №485 от 9.11.2017г., комитет по культуре осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств районного бюджета, предусмотренные на его содержание и реализацию возложенных на него полномочий. 

В соответствии с п.п.2,3 ст.64 Устава МО «Косихинский район Алтайского края», принятого решением Косихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 26.02.2015г. за №2 (далее – Устав) составление и рассмотрение проекта районного бюджета, утверждение и исполнение районного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении районного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом РФ. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов районного бюджета. 

Исполнение районного бюджета обеспечивается администрацией района; кассовое обслуживание исполнения районного бюджета осуществляется в порядке, установленном БК РФ; органы местного самоуправления района осуществляют внутренний финансовый контроль (п.п.4-6 ст.65 Устава). 

Комитет по культуре имеет лицевые счета, открытые Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее - УФК по Алтайскому краю) для комитета по культуре в управлении УФК по Алтайскому краю. Денежными средствами, поступающими на указанные счета, комитет по культуре распоряжается путем направления заявок на кассовый расход в установленном порядке.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ изданы приказы руководителя комитета по культуре за № и №, согласно которых, на основании договора об обмене электронными документами с отделом №14 УФК по Алтайскому краю от 27.01.2014г. за №18 и в соответствии с Инструкцией ФАПСИ от 13.06.2001г. №152, ответственность за эксплуатацию средств криптографической защиты информации (далее - СКЗИ) «Континент – АП» и «КриптоПроCSP» возложена на администратора безопасности – и.о. председателя комитета по культуре, в его отсутствие, функции администратора безопасности выполняет главный бухгалтер ФИО1 В связи с получением в удостоверяющем центре сертификата ключа абонентского пункта, предоставлены полномочия по эксплуатации СКЗИ «Континент АП» главному бухгалтеру комитета по культуре ФИО1

На основании приказа председателя комитета по культуре № от 14.04.2016г. и трудового договора № от 14.04.2016г., ФИО1 с 14.04.2016г. была принята на должность и.о. главного бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по культуре, а с 7.06.2016г., на основании приказа председателя комитета культуре № от 7.06.2016г., - переведена на должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по культуре.

В соответствии с разделом 3 должностной инструкции главного бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по культуре, утвержденной 1.02.2013г. председателем комитета по культуре, на ФИО1 были возложены обязанности, в том числе: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавить работу по подготовке и принятию нового плана счетов, первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах расходах, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организовать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашения в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, проведения инвентаризаций основных средств, проверок организации бухгалтерского, учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях учреждения; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета, недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; участвовать в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники; обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывать методическую помощь работникам учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; руководить работниками бухгалтерии; осуществлять обязанности по охране труда.

По устной договоренности между председателем комитета по культуре А. и ФИО1, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени председателя комитета по культуре при работе посредством электронного документооборота. Также председателем комитета по культуре на ФИО1 на весь период трудоустройства были возложены обязанности по распоряжению денежными средствами комитета в пределах ее компетенции. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по культуре, на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в комитете по культуре, в правомерном ведении которой, в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов, а также на основании упомянутых положений, находились денежные средства комитета по культуре, в связи с чем, данные денежные средства были ей вверены.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по культуре, позволил ФИО1 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих комитету по культуре при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих комитету по культуре, с использованием своего служебного положения, путем завышения суммы подлежащей ей к выплате заработной платы и иных выплат, на протяжении длительного периода времени.

С этой целью ФИО1 разработала преступный план своих действий, в соответствии с которым она намеревалась: формировать в системе электронного документооборота федерального казначейства и направлять по средствам сети Интернет в отдел №14 УФК по Алтайскому краю электронные заявки на кассовый расход от комитета по культуре, содержащие заведомо ложные сведения о полагающихся ей к выплате денежных средствах, в виде заработной платы и иных выплат, превышающих установленные размеры оплаты труда; зачислять на счет своей банковской карты денежные средства комитета по культуре, превышающие ее заработную плату и иные выплаты, и не полагающиеся ей к выплате и обращать их в свою пользу, тем самым похищать их путем присвоения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., находясь в служебном кабинете централизованной бухгалтерии комитета по культуре, расположенном по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету по культуре и желая их наступления, с корыстной целью, достоверно зная, что ей к выплате за отработанное время за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы и иных выплат в комитете по культуре, полагаются денежные средства в общей сумме 503 525,35 руб., используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с отделом №14 УФК по Алтайскому краю, не посвящая председателя комитета по культуре в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировывала электронные заявки на кассовый расход: № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 432 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 959 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 768 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 600 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 050 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 600 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 560 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 113 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 701 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 150 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 020 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 050 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 469 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 886 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 907 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 707 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 907 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18 008 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 250 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 057 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19 080 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 850 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 015 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 559 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 146 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7046 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 968 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 125 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 300 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 33 518 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 500 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 111 руб., на перечисление денежных средств в общей сумме 572 507 руб. в качестве заработной платы и иных выплат ей, как сотруднику комитета по культуре, в которые внесла заведомо ложные сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в вышеуказанной сумме, завысив ее на 68 981,65 руб.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, подписала подготовленные ею заявки на кассовый расход комитета по культуре, находящимися в ее распоряжении электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени председателя комитета по культуре А.. и, по средствам электронного документооборота, отправила их в отдел № 14 УФК по Алтайскому краю, расположенному по 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., сотрудники отдела № 14 УФК по Алтайскому краю, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней заявках на кассовый расход, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения о размере полагающейся ей к выплате заработной платы, сформировали платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 432 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 959 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 768 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 600 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 050 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 600 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 759 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 560 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 113 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 701 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 100 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 150 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 020 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 050 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 469 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 886 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 907 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 707 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 907 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18 008 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 250 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 057 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19 080 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 850 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 015 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 559 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 146 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 046 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 968 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 125 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 300 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 200 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 33 518 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 500 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17 111 руб., на общую сумму 572 507 руб. на зачисление денежных средств со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю для комитета по культуре в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, в сумме 572 507 руб. на счет банковской карты ФИО1 №, открытый в филиале № отделения № ПАО «Сбербанк России» в Алтайском крае, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего, передали их в отделение по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ.

В указанный выше период времени, сотрудники отделения по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ и ПАО Сбербанк России по Алтайскому краю, не осведомленные относительно преступных намерений ФИО1 на основании вышеуказанных поступивших платежных поручений, содержащих заведомо ложные для ФИО1 сведения о размере ее заработной платы, перечислили с расчетного счета УФК по Алтайскому краю №, открытого для комитета по культуре в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ по указанному выше адресу, на счет банковской карты ФИО1 №, открытый в филиале № отделения № ПАО «Сбербанк России» в Алтайском крае, расположенном по указанному выше адресу, денежные средства в сумме 572 507 руб., в том числе, фактически не полагающиеся к выплате ФИО1 денежные средства в сумме 68 981,65 руб., которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым, присвоив их.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 68 981,65 руб., принадлежащие комитету по культуре администрации Косихинского района Алтайского края, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб комитету по культуре администрации Косихинского района Алтайского края в размере 68 981,65 руб.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с обвинением в полном об"еме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Климова И.В. в суде поддержала ходатайство ФИО1

Представитель потерпевшего ФИО2 в суд не явился, согласно письменного заявления от 3.07.2020г. просит рассмотреть дело в его отсутствие, согласен на рассмотрение дела в особом порядке, на суровом наказании ФИО1 не настаивает. Кроме того, просит принять отказ от иска к ФИО1 в связи с добровольным возмещением последней причиненного ущерба.

Государственный обвинитель Александров А.А. также согласился на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами для ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: первую судимость; полное признание вины и чистосердечное раскаяние; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в период производства предварительного следствия; пенсионный возраст; положительные характеристики; полное возмещение причиненного ущерба; мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на суровом наказании виновной; состояние здоровья; наличие почетного звания «Ветеран труда», а также почетной грамоты и благодарственного письма за добросовестный труд от главы администрации Косихинского района. 

Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных обстоятельств. 

Отягчающих обстоятельств для ФИО1 суд не усматривает.

Согласно характеристики из администрации Косихинского сельсовета Косихинского района Алтайского края и справки-характеристики участкового ОП по Косихинскому району, ФИО1 проживает по месту регистрации по 

<

адрес>, подсобного хозяйства не имеет, спиртным не злоупотребляет, на заседаниях административной комиссии не рассматривалась, заявлений отрицательного характера на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась (л.д.224-225, 247, т.4).

По месту работы в комитете по культуре характеризуется как компетентный и пунктуальный работник, не имевшая дисциплинарный взысканий, корректная и благожелательная в коллективе (л.д.246, т.4).

По информации из КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», ФИО1 на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога и врача-фтизиатра - не состоит (л.д.248-249, т.4). 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Она ориентируется в судебно-следственной ситуации, адекватно отвечает на вопросы, на учете у врача-психиатра не состоит, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

Суд полагает возможным, с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, и, не смотря на то, что совершенное преступное деяние относится к категории тяжких, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, условно, с возложением обязанности, что будет способствовать не только исправлению подсудимой, но и предупреждению совершения ею новых преступлений, в связи с чем оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. При этом суд, учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

По мнению суда, данное наказание, в соответствии со ст. 6 УК РФ, будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В силу ч.3 ст.47 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в коммерческих и некоммерческих организациях, поскольку с учетом обстоятельств совершенного преступления, а также характера и степени общественной опасности данного преступления, суд признает невозможным сохранение за ней права заниматься указанным видом деятельности.

В порядке ст.91-92 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу не задерживалась, под стражей не содержалась.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования комитетом по культуре администрации Косихинского района Алтайского края был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 68 981,65 руб. (л.д.1, т.3), производство по которому должно быть прекращено в связи с отказом истца от иска в связи с добровольным возмещением ФИО1 причиненного ущерба (л.д.5, т.3), который принимается судом.

Процессуальные издержки, понесенные в связи с рассмотрением уголовного дела, предусмотренные ст.131 УПК РФ, согласно п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание 1 год 10 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в коммерческих и некоммерческих организациях на срок 1 год.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Принять добровольный отказ гражданского истца - комитета по культуре администрации Косихинского района Алтайского края от иска и прекратить производство по гражданскому иску комитета по культуре администрации Косихинского района Алтайского края к ФИО1 о возмещении материального ущерб, причиненного преступлением в размере 68 981,65 руб., в связи с возмещением последней причиненного ущерба.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой участия адвоката в процессе предварительного следствия и в суде, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу определить следующим образом: 

- книги учетов расчетов по оплате труда комитета по культуре за 2016, 2017, 2018 годы; книгу учета расчетов по оплате труда комитета по культуре за 2018г.; карточку-справку по начислению заработной платы ФИО1 с января 2018г. по август 2018г.; сшив документов «Приказы по личному составу, платежные поручения и табеля учета рабочего времени комитета по культуре администрации Косихинского района Алтайского края за 2016-2018 гг.» - оставить в комитете по культуре администрации Косихинского района Алтайского края;

- копии Положения о комитете по культуре администрации Косихинского района Алтайского края, штатных расписаний за 2016-2018гг., трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, акта проверки финансово-хозяйственной деятельности комитета по культуре с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., постановления администрации Косихинского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, Положения по оплате труда работников централизованной бухгалтерии комитета по культуре, приказов председателя комитета по культуре от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №-Л, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №-Л, от ДД.ММ.ГГГГ №-Л, от ДД.ММ.ГГГГ №, таблицы окончательного расчета главного бухгалтера ФИО1 по увольнению, распоряжения администрации Косихинского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления администрации Косихинского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, акта ревизии финансово-хозяйственной деятельности комитета по культуре от 28.06.2019г., штатного расписания централизованной бухгалтерии комитета по культуре, двух ответов на запрос из комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Косихинского района – хранить при материалах уголовного дела;

- отчет о транзакциях по карте № к лицевому счету ФИО1 (файл с наименованием «ЕРМАКОВА ГАЛИНА АЛЕКСАНДРОВНА») на оптическом диске DVD-R 130109S2, заявки на кассовый расход и платежные поручения комитета по культуре за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Косихинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть заблаговременно подано в Косихинский районный суд или Алтайский краевой суд. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Полтарыхина